TeopeTnueckre OCHOBBI OPraHUYECKOU
XUMHUH

B3anMHO€E BIIMSIHUE aTOMOB B MOJIEKYJIaX.
[1IkaJIel 31€KTPOOTPULIATEILHOCTH.
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IIpeacraBineHus 0 B3aMMHOM BIUSHUA

aTOMOB B MOJIEKYJIaX

CH,COOH CF,COOH
PK, 4.7 0.7
O
Me Me
OH OH
Me Me Me Me
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llonstpHOCTH CBS3U

A A A A

O-CBJi3b C
A-l—| A
/

HETIOJISIpHAsA

A + | - B \PMOH. - aALPa + aBLPb

OJIsIpHAs
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1921 - pokTopckas cteneHb rno u3n4eckomn XMMmu,

1925 — pabotan B EBpone ¢ 3. LlpéanHrepom,
1. Onpakom IN. Onpakom, B. enseHbeprom, flyu de
bpodunewm,
M. BopHoMm
1926 — metog MO, Teopusa XyHaa—MannukeHa
1926-1928 — npoceccop Heto-Nopkckoro
YHMUBEPCUTETA
1934 — WwKana anekTpooTpuULaTeribHOCTH
1936 — yneH amepuKkaHcKoU HayuoHasrbHoU akademuu
1942-45 — nnymoHueakIl rpoekm
52 - 3 npumeHeHUe K8aHMOBOU MeXaHUKU
K Kucrioma U OCHO8aHUSIM
1966 - Hobenesckas ripemus ro xumuu

P. C . Ma JIJINKEH «sa yHOameHmMarsnbHy pabomy rno meopuu

XUMUYEeCKOU c853U U r1eKMpPOHHOU cmpykmype

1896 — 1986 rr.  Monekyn




LLIkana anekTpooTpuyaTenbHOCTU 4

MannukeHa




[1Ikana 3JIeKTPOOTPHUIIATENILHOCTH O
I lonunara
A-B A" BT A" B
KoBasieHTHAas CBSI3b:
E,p = (Egot Egp)2

HNoHHad CBA3b:

A = EA_B -(EA_A +

E, )2

XA'XB:f(\A— XF:4'O

Ka = X8~ \/23.05



I IpOYHOCTE CBA3M pacTET C YBEIUUYECHUEM
PA3HOCTH B DJICKTPOOTPHUIIATEIIBHOCTA aTOMOB

B-F C-F N-F O-F F-F
E, 146.7 130.6 60.7 39.2 37.9

KKaJI/MOJIb



IlIkamna IloamnHra
H 2.1

L1 Be B C N O F

1.0 1.5 2.0 2.5 3.0 3.5 4.0
S1 P S Cl
1.8 2.1 2.5 3.0
Ge As Se Br
1.8 2.0 2.4 2.8
Sn Sb Te [
1.8 1.9 2.1 2.5

C sp sp” Sp

X 2.50 2.60 2.70



JIMT10JIbHBIE MOMEHTHI

u (D)
Me-Me 0
MeNH2 1.32
Me-OH 1.69

Me-F 1.81



duznyeckas mpupojia AJIEKTPOOTPULIATEITLHOCTH —
SKpaHupOBaHME sapa dJiekTpoHamu. C yBeIUUCHUEM
YHClIa AJCKTPOHOB PKPAHUPOBAHHE SApa YMEHbBIIIACTCS
(ot LI r F), a 31eKTpoOoTpUIIaTEIbHOCTh YBEINUYMBACTCS.
DJIEKTPOHBI HAa 00JI€€ BBICOKO JEKaIX 000JI0YKaxX
«IyBCTBYIOT» dKPAaHUPOBAHUE sApa OT DJICKTPOHOB Ha
HH3KO JIeKamux o0ojioukax (1s, 2s, 2p).
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[TTkana Allred u Rochow 9

03597
XAR = —— +0.744
r

O
IJIC, T — KOBAJICHTHBIW pagnuyc B A

Z, .— dOOEeKTUBHBIN 3apsiT Aapa

A.L. Allred, E.G. Rocow,
J. Inorg. Nucl. Chem. 1958, 264



CHeKTpOCKOIIMYECKas IIKala 10
AEKTpooTpulareIbHOCTH Allen

aIP(S) + bIP(p)
a+b

rae, [ (s) u 1,(p) — mOTeHIMAIbI HOHU3AIMH
S M P-dJICKTPOHOB B MOJICKYJIax

XCHCKTp. =

aTOMBI B MOJIEKYJIaX (KOPPEISAIHUS CO

mkajoun [Tommara !1!)
L.S. Allen et al., JACS 1989, 9003;

Int. J. Quant Chem. 1994, 253;
J.B. Mann et al. JACS 2000, 2780



ATOM

TOZOWwW:

Iloouar ManaukeH

2.1
1.0
1.5
2.0
2.5
3.0
3.5

4.0

2.17
0.91
1.45
1.88
2.45
2.93
3.61

4.14

2.20
0.97
1.47
2.01
2.50
3.07
3.50
4.10

Anpen-Pomoy AjuieH

2.30
0.91
1.58
2.05
2.54
3.07
3.61

4.19

11



Bausgane zamMecTureeu 12

I -, +M

OMe OMe

COOH COOH COOH COOH

KIE < KMO kP > g MeO
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Bausgaue zamecTuTe et 10 o-CBA3AM
H — CH2 —CHZ- CH2 -Y

+0 +30 +888 +8885

F‘_CHf_ CHz‘_ CHz‘_Y

-VHIyKIIMOHHBIN 3(P(EKT —10CIeI0BATEIBHOEC
pacIpoOCTpaHEHHUE U ITIOCTEIIEHHOE 3aTYXaHUE
MOJIIPU3ALMH G-CBS3HU (IG).



1 2 3

X< CH>~CH,~CH,~COOH
lg(K,/K,) =A¢’
| _
X<>CH, ~ COOH 1g(Kxé IEH) —AE
& — VU.L —

N 77



5 15

X r .- O—H IloneBas Mmonenp
AR =
Crv C= () v
KupkByn-BecTxanmep
epnCos®
lg(Kx/Kp) = > ART 2D
* c

X =Cl Opeobdnamaet
F-addexr




I

\‘/
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Br PK_ PK P
COOH (mceBno)

reM 7.99 8.32

OpTO 7.95 7.65

METa 7.28 7.26

mapa 7.34 7.28

K. Bowden et al. CC 1977, 608



KadecTBeHHAs OLIEHKA UHIYKIIMOHHOIO 17

a(pdekTa

C+8 X'6 H
—"_I_ selxbhescr CTaHOapT
(e X'
+I-3¢)¢)eKT o CH3 e CH3
CH; CH,CH; CH C\—CH3
\CH3 CH3
+]
CR; NR, OR F OR F |
- SR (] -I

-1 SeR Br



KosmyecTBeHHAs OLICHKA MHAYKIIMOHHOIO
Bnousaus (Tadt, 1952-1954 rT)

Robert W. Taft (1922-1996)

-Born in Lawrence,
- Ph.D. the Ohio State Univerity (with Melvin Newman).
-Following a postdoctoral year wish Louis Hammet
at Columbia University.
-Taft spent 15 year sat the Pennsylvania State University

18

- Professor of Chemistry at the University of Californie, Irvine.

Interests involve extensive studies of the effects of molecular
structure on gas-phase proton-transfer equilibria,
using 10n cyclotron resonance spectroscopy.



l1le1ouHOM TUAPOIIN3: 19

, 0 0O
HO™ + (HJOMe hIIl‘_ HO (E OMe —— K—OH + MeO-
X ) X
HzO 25°C
R Me H CH2C1 CHCl2 COOMe
Korn. 4.5x10° 1 34 72 760

>
-I- apPpekr



KucaoTHEIN THAPOIN3: 20

0 0 0
H;0" 4 Q—OMe—i: ﬁ—(;Me +}i23 H\(_;—é—(-;Me
| - no
R R H R H
lﬁ
P H_+ 7
I U s R
R R
H,O 25°C
R Me H CH,COO COOMe
k 5x102 1 8x1072 6x1072

OTH.

+1 -1



kKO =f(1.,S.) 21

K =f (SR,) ‘
R
O H_+ O +
HO™ C-—OMe O L OMe
H” |
R R H
I[EJIOYHOU KHUCJIOTHBIU
TUAPOJIN3 TUAPOJIN3

1
(lg )Lu,en rmop. — (lg knre kvicn. . | 48: G>x<(R)

*

G — MHAYKIMOHHAs KOHCTAHTa 3aMECTUTEIICH
Tadra (yHUBEpCaabHAs BEIUNYHNHA )



R G*

Me 0.0
Et  -0.100
t-Bu -0.300

|> -0.475

SiMe3 -0.72
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R )
Me 0.0
H 0.49
MeO 1.45
OH 1.55
| 24
Br 2.8
cl 29
F 3.1
NO, 3.9

N"Me; 5.3



3aKOH 3aTyXaHUs 23
¢ (CH)R = o (R)"

6 (MeSO,)) = 3.7 o (MeSO,CH,) = 1.32
o (NO,) = 3.9 6 (NO,CH,CH)) =
0.5

3aKoH aJJINTUBHOCTU

6 (XYZC) = ¢ (XCH,) +o*(YCH)) +o*(ZCH,)

6" (Me,C) = 36" (MeCH,) = 3 (-0.100) =
-0.300



YpaBHenue Tadra

lg ER = po’
Me
P— KOHCTaHTa YyBCTBUTEJIBbHOCTHU PEAKIINU
(onpenenseT MacmTad 3dekra
BJIMSTHUS
3aMECTUTEIIS )
p = 1 (Tun peakuuu, ycioBus- t°,
PACTBOPUTEND U T.II.)
(C poCTOM TemIeparypa IajaacT)
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R-CH,-SH + H,0 = RCH, S + H,0"

lg(Kr/Kpe)

teca=p=1.2

*

]

AKIIETITOPBI

CMEIIAIOT

PABHOBECHE
BIIPABO
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lg(kr/kne)

26

JTOHOPBI
YCKOPSIOT

tea =p =-1.0




Vuer a(exra runepkonproranuu 27

r'_—\‘
~q
h I C—OMe
H DAO Lyl /
R

lg(k /k,, ) = po +(n,+an )"

n, n. —aucio C-H u C-C cesizen

a — OTHOIIIEHHE BKJIaJ0B, BHOCUMBIX
C-H n C-C cBsa3samu
h - const



[IIxama Pooeprca, MopuieHaa

COOH

X

COOH

X

F — ogunaxoser; /1, = 2/3

1 H,0, 25°

-  po

23



XCH,COOH

c = 6.2 of

X

BTOpUYHAS IIIKaJIa

O

0
-0.01
-0.01

0.01
0.12
0.40
0.54
0.47
0.47
0.40
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